ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SERVIZIO FINANZIARIO (PROGRAMMAZIONE E BILANCIO)

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

cap. _AAEFO proge. W RE el 0 !zﬂm% 6¢p49°
(i/}l /(’{ ()FO u‘b‘ ULD%Q)B CL’«Q Q/“!}":‘«(T é BO’DQ

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E

ATTESTAZIONE DI CQ TURA FINANZIARIA
(Art.151 comma 4, D. L . 267 del 18 Agosto 2000)

PROVINCIA DI BENEVENTO

SETTORE TECNICO - Servizio Edilizia Scolastica

Determinazione n. 264 i( del il i

F

OGGETTO: CONTRIBUTI STRAORDINARI PER LA MESSA A NORMA ANTINCENDIO DEGLI EDIFICIO

SCOLASTICI - DECRETO MIUR N. 101 DEL 13/02/2019.

Messa a norma antincendio dell’Istituto d’Istruzione Superiore Statale
“G.Galilei” di Benevento.

Importo complessivo € 70.000,00.

Determina a contrarre per 1’affidamento diretto dei lavori ai sensi art.
36, comma 2, lett. b), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i,. previa richiesta di
offerta (RdO) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MEPA) .

Approvazione spesa di € 30,00 per contributo ANAC.

Impegno spesa di € 30,00 - Cap. 11990 bilancio 2019.

RIFERIMENTO CONTABILE IMPEGNO N.
CUP: I82H18000360002
CIG: 3

re

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto del Presidente della Provincia di Benevento n. 33 del 08.10.2019, di
incarico  di conferma della nomina dei Responsabili e di Posizioni Organizzative;

Premesso che:

con deliberazione n. 382 del 27/11/2018 del Presidente della Provincia, & stato
approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori per la messa a norma
antincendio dell’Istituto d’Istruzione Superiore Statale “G.Galilei” di Benevento,
per un importo complessivo di € 70.000,00, di cui € 48.000,00 per lavori, incluso €
1.508,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, € 250,00 per oneri di
sicurezza aziendali ed € 22.000,00 per somme a disposizione, come riportato nel
seguente quadro economico:

A. Lavori

Al Lavori Adeguamento Antincendio/Sicurezza £ 46.500,00
A2 Oneri per la Sicurezza - Quota Lavori * compresi in Al £ 250,00
A3 Oneri per la Sicurezza - Oneri Speciali * £ 1.500,00
Totale A 3 48.000,00
B. Somme a Disposizione
Bl IVA sui Lavori (22%) 3 10.560,00
B2 Incentivi del 2% € 960,00
B3 Imprevisti escluso IVA (<5%) £ 2.400,00
B4 IVA su Imprevisti (22%) 3 528,00
B5 Oneri Aggiuntivi Discarica compreso IVA 3 900,00
B6 Pareri, Autorizzazioni, Diritti € 562,00
B7 Spese Tecniche

(Direzione Lavori, Contabilita, Collaudi) £ 4.800,00
B8 C.N.A.I.L.P. (4%)+ IVA (22%) Spese Tecniche £ 1.290,00 .o
Totale B € 22.000,00
Totale A+B € 70.000,00

1’intervento & stato finanziato con decreto del Ministro dell’Istruzione,
dell’Universita e della Ricerca n. 101 del 13 febbraio, nell’ambito degli interventi
di adeguamento alla normativa antincendio degli edifici scolastici;

le Linee Guida emanate dal MIUR in data 10/84/2019 n. 11668, hanno fissato il
termine per la proposta di aggiudicazione dei lavori al 13 febbraio 2020;



Considerato che:

1’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, cosi come modificato dalla legge 14 giugno
2019, n. 55, prevede alla lettera b), per affidamenti di importo pari o superiore a
€ 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00 per i lavori, il ricorso all’affidamento
diretto previa consultazione, ove esistenti, di almeno tre operatori economicij;

il medesimo art. 36, al comma 9-bis, prevede la facoltad per le stazioni appaltanti
di procedere all’aggiudicazione degli appalti di cui all’art. 36 del Codice sulla
base del criterio del minor prezzo;

Accertato che 1'Importo dei lavori ammonta a complessivi € 48.000,00;

Dato atto che:

si rende opportuno avviare una richiesta di offerte (Rd0), in modalita interamente
telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, mediante 1’utilizzo della
piattaforma telematica di e-procurement della Pubblica Amministrazione (MEPA),
al1’indirizzo www.acquistiretepa.it, rivolta a tre operatori economici presenti
nell’area merceologica “LAVORI DI MANUTENZIONE. I lavori saranno aggiudicati con il
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

con la presente determinazione si intende avviare il procedimento di gara che si
concludera con 1’aggiudicazione definitiva dei lavori e la stipula del contratto;

Ritenuto che:

in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 266/2005, per 1l’anno 2019
questa stazion . appaltante & tenuta al versamento della contribuzione a favore
del1’ANAC nella misura di € 30,00 secondo quanto indicato all’art. 2 della delibera
ANAC 19 dicembre 2018, n. 1174;

la spesa complessiva per i lavori sara impegnata, con successivo provvedimento, a
seguito dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto;

Visto:

1’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 506/2816 secondo cui prima dell’avvio della
procedura di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

il D.Lgs. 56/2016;

il D.P.R. @85 ottobre 2018, n. 207, per le parti non abrogate;

il D.Lgs 267/2000;

la spesa di € 30,00 quale contributo da versare all’ANAC in sede di gara, pud essere
impegnata sul Cap. 1199@ del bilancio 2019;

Dato atto della regolarita tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n. 174/2012;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo,

di avviare il procedimento per 1’affidamento dei dell’Istituto d’Istruzione
Superiore Statale “G.Galilei” di Benevento, per 1’importo di € 48.000,00 per lavori
a base di gara, incluso € 1.756,00 per oneri di sicurezza, mediante richiesta di
offerta (RdO) sulla Piattaforma telematica di e-procurement della Pubblica
Amministrazione (MEPA), rivolta a tre operatori economici;

di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267, quanto segue:

1) fine del contratto: realizzazione dei lavori di adeguamento antincendio
dell’edificio in oggetto;

2) oggetto del contratto: lavori di manutenzione straordinaria;

3) modalita di scelta del contraente: affidamento diretto previa valutazione di tre
preventivi, ai sensi dell’art. 36 comma 2), lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016;

4) clausole ritenute essenziali: sono contenute nel capitolato speciale d’appalto;

di stabilire che 1’aggiudicazione avverra con il criterio del minor prezzo ai sensi
dell’art. 36 comma 9-bis, del D.Lgs. n. 50/2016;

di impegnare, sul capitolo 11990 bilancio 2019, a titolo di contribuzione a favore
dell’ANAC, la somma di € 30,00 e di provvedere con successivo provvedimento, alla
liquidazione della predetta somma con cadenza guadrimestrale, secondo le istruzioni
operative in vigore dal 1° gennaio 2019;

di assumere, con successivo provvedimento, 1’impegno di spesa per i lavori a seguito
dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto;

dare atto che:

1) le risorse per il presente affidamento sono finanziate con decreto MIUR n. 101
del 13/02/2019, stanziate sul capitolo di bilancio 1199@

2) il Responsabile del procedimento & 1’istruttore tecnico arch. Gaetano Caporaso

3) si procederd all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che
1'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se
nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto
dell’appalto.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA
Ing. Angelo D'ANGELO



